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Einleitung

o Prufauftrag des JHA vom 26.01.2022

- Bedarfsabfrage an Eltern von Kindern zwischen 0-3 Jahren

> Das Interesse an einem Waldkindergarten wurde abgefragt

> Insgesamt wurden 1783 Schreiben verschickt (625 Bonen, 520
Frondenberg, 638 Holzwickede)
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REIS
Errichtung eines Waldkindergartens im Kreis Unna U N N h\

Bedarfsabfrage an die Eltern

Sehr geehrte Familien,

Sie sind Eltern eines oder mehrerer Kinder im Alter zwischen 0-3 Jahren und werden sich in naher Zukunft mit dem Thema Kinderbetreuung auseinandersetzen dirfen.

Wie Sie sicher mitbekommen haben, steigt die Nachfrage nach Kinderbetreuungsmaglichkeiten jahrlich und auch das Interesse an unterschiedlichen Betreuungsformen wird gréller. Es ist daher an der Zeit neue ldeen zu schaffen, um ein vielfaltiges Betreuungsangebot anbieten zu kénnen.

Vielleicht kennen Sie den Begrff Waldkindergarten? Eine Kinderbetreuungseinrichtung ganzlich in der natarlichen Umgebung. Eine Betreuung innerhalb der Natur und im Einklang mit dieser. Die tdglichen Aktivitaten finden aulerhalb fester Gebaude statt. Studien belegen, Kinder die einen Waldkindergarten besuchen sind haufig gestnder, haben ein hohes Potenzial in Motorik, Fantasie und Konzentration.

Seit der staatlichen Anerkennung der Waldkindergarten haben sich mittlerweile mehr als 1000 Waldkindergarten etabliert. Warum dann nicht auch einen Waldkindergarten in Frondenberg, Holzwickede oder Bonen?

Voraussetzung ist allerdings ein maglichst groles Interesse von lhnen als Familie. lch méchte Sie daher bitten, an unserer Bedarfsabfrage teilzunehmen. Bitte nutzen Sie den QR-Code, der Sie zu einem kurzen Fragebogen fuihrt.
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Fragebogen

o Besteht Interesse an einem Waldkindergarten?

o In welcher Stadt / welchem Ortsteil wohnen Sie?

> In welchem Umfang kame eine Betreuung fur Sie in Frage?

> Welche Wegstrecke wirden Sie in Kauf nehmen?

> Winschen Sie die Betreuung lhres/er Kindes/er ausschlief3lich in einem Waldkindergarten oder als Wechselmodell mit einer Betreuung in einer regularen Kindertageseinrichtung?

> Fassen Sie bitte kurz Ihre Erwartungen zusammen.
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Ergebnisse

> Frage 1: Besteht Interesse an einem Waldkindergarten?

Antwaort Anzahl Prozent

Ja 262 62,39%
Mein T7 17.04%
Keine Antwort 2 0,44%

Micht beendet oder nicht gezeigt 9 20,13%
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» Frage 2:

In welcher Stadt wohnen Sie?
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» Frage 3:

In welchem Umfang kame eine Betreuung fur Sie in Frage?
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» Frage 4:

Welche Wegstrecke wiirden Sie in Kauf nehmen?
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» Frage 5:

Wiinschen Sie die Betreuung lhres/er Kindes/er ausschlief3lich in einem Waldkindergarten oder als Wechselmodell mit einer Betreuung in einer regularen Kindertageseinrichtung?
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» Frage 6. Erwartungen der Eltern

> Einen Ausgleich zum klassischen Alltag

o Kombination aus freiem Spielen und Gruppenaktivitaten

o Aktivitaten auf3erhalb der Kiga-Zeit (z.B. Sommerfest)

> Wohnortnahe Betreuung - Waldkindergarten sollte zu Ful3 erreichbar sein
o Fokus auf Gruppenzusammenhalt, ohne Fokus auf Leistung

o Gute Vorbereitung auf die Schule

- Uberwiegend Zeit drauRen in der Natur nutzen

o Wertevermittlung (Wertschatzung/Achtsamkeit)
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> Vermittlung von Wissen wie z.B. Artenschutz, Umwelt und Klimaschutz
o Gesundes Essen (frisch zubereiten)
o FOrdern der Selbststandigkeit
> Viel Spielraum
> Flexible Betreuungszeiten (tber 15:00 Uhr hinaus)
o Gut ausgebildetes und freundliches Personal
o Tagliche Aktivitaten sollen nicht zu kurz kommen (basteln, schneiden, malen und kneten)
o Sicherheit der Kinder im Wald (Sturm, Hitze, Wind)
> Kindgerechte Umgebung
o Starken der Individualitat, Konzentration, Motorik

> Viel Bewegung der Kinder

. 07.09.2022 | Organisationseinheit Folie 12


KREIS'
UNNKN

Vorschlage der Erziehungsberechtigten

> Den Kindern den Kontakt zu Tieren bieten kdnnen

o Hixterwald in Hengsen wirde viel Raum flr einen Waldkindergarten bieten

> Wechselmodell sollte angeboten werden, damit den Kindern eine Ausweichmaoglichkeit bei schlechtem Wetter gewahrleistet werden kann

> Montessori-Konzept

o Gemeinsamer Gemuseanbau
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Vorteile aus Sicht der Eltern

o Kinder wurden seelisch und korperlich ausgeglichener sein

> Die Gesundheit der Kinder wiirde dadurch geférdert werden

o Motorik, Konzentration sowie Fantasie wirden gefdrdert werden

o Forderung des Erfahrungspotenzials durch Gartengestaltung wie z.B. das Einpflanzen

> Die Kinder wirden mit der Natur verbunden werden

o Beobachten von Tieren und Lebensraum schaffen
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Nachtelle aus Sicht der Eltern

o U3 Platze wirden wegfallen, da ein Kind gewisse Anforderungen erfullen muss (z.B. sicheres Laufen)

o Erreichbarkeit wird oft in Frage gestellt

o Skepsis bei schlechtem Wetter

> Zu kurze Betreuungszeiten
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Zusammenfassung

° 62,39 % der Teilnenmer haben Interesse an der Errichtung eines Waldkindergartens

o Sehr viel positives Feedback (Anrufe, Antworten der Eltern)

> Bereits zwei Anfragen von padagogischen Fachkraften erhalten

> Viele Eltern haben ausgesagt, dass sie kein Interesse an einem Waldkindergarten haben, da ihre Kinder bereits eine Kindertageseinrichtung besuchen — Idee wird trotzdem beflrwortet
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Der nachste Schritt in Richtung
Umsetzung

o Mit Tragern in Kontakt setzen

o Waldkindergarten vor Ort erkunden (MUnster/Iserlohn)

o Informationen sammeln z.B. zu den Rahmenbedingungen der Errichtung eines Waldkindergartens, Betreuungszeiten und weiteren hilfreichen Informationen zur Umsetzung.

o Kontakte knupfen/Trager finden
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